Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Prevence úrazů a státní podpora prevence

Bakalářská práce

Mgr. Michaela Lavičková Ph. D. 15. 8. 2011 Lenka Kůstková

Abstrakt

Téma prevence úrazů u dětí, dospělé populace i seniorů je bezesporu velmi

aktuální, protože počty úrazů i úmrtí v důsledku úrazů se neustále zvyšují.

Prostřednictvím své bakalářské práce jsem chtěla objasnit dva základní cíle. Prvním

cílem bylo zjistit, jakým způsobem stát podporuje programy zaměřené na prevenci

úrazů. Druhý cíl byl popis státních programů a jejich následné zhodnocení. Zároveň

jsem si stanovila tři předpokládané výzkumné otázky. První otázka zní: „Existuje

dostatečná nabídka programů prevence úrazů pro populaci ve věku 20 až 40 let

podporovaných státem?“ Znění druhé otázky je: „Kde vidí nebezpečí úrazů populace

v produktivním věku a jaké mají tito lidé osobní zkušenosti s preventivními programy

určenými pro svoji věkovou kategorii?“ Třetí otázka je zaměřena na to, jaké je využití

Úrazového registru ve státních programech prevence.

V bakalářské práci je vysvětlen pojem úraz. Obsahuje také klasifikaci úrazů,

objasňuje příčiny vzniku úrazů a jejich následků, zabývá se rozdělení úrazů podle věku,

zaměřuje se na specifika úrazovosti věkové kategorie 20 – 40 let. Popisuje také

současný stav prevence úrazů. Člení preventivní působení na aktivity, které spadají

do činnosti Světové zdravotnické organizace (WHO), státu a institucí a činnosti měst.

Podklady pro zpracování bakalářské práce jsem získala prostřednictvím metody

kvalitativního výzkumu, technikou interview s otevřenými otázkami. Celkem jsem

zrealizovala 195 interview ve třech lokalitách – Nevolice (vesnice), Domažlice (menší

město) a Plzeň (větší město). Interview probíhala od dubna do listopadu roku 2010.

Další potřebné informace jsem čerpala z odborných materiálů (publikací, internetových

zdrojů). Při zpracovávání informací jsem využila analýzu dat.

Výsledky práce ukazují, že realizované preventivní aktivity jsou zaměřovány

především na dětskou populaci školního věku, dále na mládež a mladé lidi – tzn. kolem

dvaceti let věku. Pro věkovou kategorii 20 až 40 let existuje pouze minimum

konkrétních preventivních aktivit. Respondenti se domnívají, že pro jejich věkovou

kategorii neexistuje dostatečné množství preventivních aktivit. Z výzkumu vyplynulo,

že prevence úrazů pro zmiňovanou věkovou kategorii je realizována především v rámci

zaměstnání jako školení bezpečnosti práce a školení správného používání ochranných

pomůcek. Dále pak jako školení poskytování první pomoci v rámci autoškoly.

Výzkum bakalářské práce ukazuje, že respondenti považují prevenci úrazů

jednoznačně za potřebnou a důležitou. Oblast, na kterou by měla být prevence nejvíce

zaměřena, je podle jejich názorů především nácvik poskytování první pomoci. Dotázaní

se obávají osobního selhání při pomoci zraněným u autonehody. Dopravní nehody také

respondenti označovali jako situaci, kde vidí největší riziko úrazů. Shodovali

se i na tom, že jedno školení první pomoci v rámci autoškoly je nedostatečné.

Výzkum bakalářské práce se zabývá také využitím Úrazového registru

ve státních programech prevence úrazů. V úrazovém registru jsou shromažďovány

informace o místě a době vzniku úrazu, o způsobu a úspěšnosti jejich léčby,

o dostupnosti zdravotnické péče a o kvalitě péče. Díky těmto informacím je možné

provádět srovnání v oblasti úrazovosti, prevence i zdravotnických služeb v rámci státu

i se zahraničními institucemi. Z těchto skutečností mohou pak jednotlivá ministerstva

vycházet při tvorbě státních preventivních aktivit a opatření. Registr je v současnosti

orientován pouze na dětskou populaci. Plánem je ale rozšíření dat také o dospělou

populaci.

Práce mapuje pokrytí stanovené populace preventivními programy zaměřenými

na prevenci úrazů. Může sloužit např. pro nestátní neziskové organizace jako inspirace

pro tvorbu vlastních preventivních programů a jako námět pro tvorbu dalších

preventivních programů, protože odhaluje rizikové situace a témata, která vybraná

věková kategorie vnímá jako důležitá a užitečná.

Prevention of Injuries and State Prevention Support

Abstract

The issue of injury prevention in children, adults and seniors is certainly very

topical because the numbers of injuries and deaths from accidents are constantly rising.

I wanted to clarify two basic objectives through my thesis. The first objective was to

determine how the state supports the programmes focused on injury prevention. The

other objective was the description of state programmes and their subsequent

evaluation. At the same time, I formulated three presumptive research questions. The

first question is: “Is there a sufficient supply of state-supported injury prevention

programmes for the population aged 20 to 40 years?” The second question is: “Where is

the risk of injuries as seen by the population at the productive age, and what is personal

experience these people have with prevention programmes designed for their age

group?” The third question focuses on what the use of the Trauma Register is in the

state prevention programmes.

The theoretical section explains the concept of an injury. It also includes the

classification of injuries, it explains the causes of injuries and their consequences, it

deals with the classification of injuries by age, it focuses on the specifics of injuries in

the age group of 20 to 40 years. It also describes the current status of injury prevention.

It divides preventive efforts into the activities that fall within the activities of the World

Health Organization (WHO), the state and institutions, and cities.

The data for this bachelor thesis was obtained through qualitative research methods,

interview techniques with open questions. In total, 195 interviews were held in three

locations - Nevolice (a village), Domažlice (a small town) and Pilsen (a major city). The

interviews took place from April to November 2010. Other necessary information was

drawn from specialized materials (publications, internet resources). A data analysis was

used to process the information.

The results of the thesis show that implemented preventive activities are focused

primarily on school-age child population, as well as youth and young people – i.e.

around twenty years of age. For the age group of 20 to 40 years, there is only a

minimum of specific preventive activities. The respondents believe that there are not a

sufficient number of preventive activities for their age group. The research showed that

injury prevention for the mentioned age group is implemented primarily at work in the

form of occupational safety training and the training in the proper use of protective

equipment. Furthermore, first aid training in driving schools was also mentioned.

The thesis research shows that the respondents consider injury prevention as clearly

necessary and important. The area that prevention should be most focused on is,

according to their opinions, the first aid training. The respondents fear of personal

failure in helping the injured at car accidents. Road accidents are also described by the

respondents as situations where they see the greatest risk of injuries. They also agreed

on the fact that the first aid training in driving schools is inadequate.

The thesis research also deals with using the Trauma Register in the state injury

prevention programmes. The Trauma Register collects information on the location and

time of an injury, on the manner and success of its treatment, on the availability of

health care, and on the quality of the care. With this information available, it is possible

to make comparisons of injury rates, prevention as well as medical services within the

country and with foreign institutions. These facts can then be used by individual

ministries in developing state preventive activities and measures. The register is

currently focused on the child population only. It is planned to extend the data to the

adult population.

The thesis maps the coverage of the selected population by preventive programmes

focused on injury prevention. It can serve, for instance, to non-profit organizations as

the inspiration for creating their own prevention programmes and as a theme for the

creation of other prevention programmes because it reveals risk situations and topics

that the selected age group sees as important and useful.
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ÚVOD
Téma „Prevence úrazů a státní podpora prevence“ jsem si vybrala proto, že

k tomuto tématu mám velmi blízko. Již při svém dřívějším studiu jsem se věnovala

problematice úrazů a otázce zdraví.

„Na celém světě představují úrazy velký nejen zdravotnický, ale i ekonomický

a společenský problém. Statistiky zveřejněné ministerstvem zdravotnictví uvádí, že

ve státech OECD vzrostl podíl úmrtí lidí v důsledku úrazů za posledních 25 let z 25 %

na 37 %. V některých státech jsou počty úrazů a úmrtí v důsledku úrazů mnohem nižší

než v České republice. To je především díky dobře organizovanému systému prevence

úrazů. Většině úrazů je možné předcházet – např. prostřednictvím různých

preventivních aktivit.“1

Česká republika se podle statistik zveřejněných ministerstvem zdravotnictví řadí

mezi státy s nejvyšší úmrtností v důsledku úrazů u dětí a mládeže. Úrazy jsou také třetí

nejčastější příčinou úmrtí v celé populaci. Úmrtnost v důsledku úrazů v poslední době

mírně klesá, celkový počet úrazů ale neklesá. Podle statistik dochází k nejzávažnějším


[…]


stránkách však uváděny příklady činnosti ministerstva v oblasti prevence úrazů jsou.

Zjišťování a vyhodnocování informací o preventivních aktivitách jednotlivých

organizací a institucí bylo velmi náročné. Hlavním zdrojem informací pro mě byl

internet. Tištěných dokumentů týkajících se dané problematiky se mi podařilo objevit
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pouze minimum. Na internetu je možné jednotlivé projekty a aktivity nalézt. Je však

velmi složité, správně tyto informace roztřídit. V některých případech je téměř nemožné

zjistit, kdo daný projekt nebo aktivitu zaštiťuje. Lze se pouze dočíst, které organizace či

instituce se na něm podílí a kde probíhá. Projekty a preventivní aktivity se různě

prolínají, doplňují a vyvíjejí. To způsobuje nesnadné orientování se v této oblasti.

Z výzkumu vyplynulo, že množství preventivních aktivit pro zvolenou věkovou

kategorii není dostatečné. Domnívám se, že tato skutečnost může být námětem pro

zaměření další činnosti např. NNO, které se zabývají problematikou prevence úrazů.

Ve své práci jsem se orientovala také na využití Úrazového registru ve státních

programech prevence. Informace jsem získala pouze prostřednictví internetu. Bohužel

se mi nepodařilo najít žádnou tištěnou publikaci, která by se Úrazovému registru

věnovala. Podle doporučení vedoucí práce, jsem se pokoušela s ním také na internetu

pracovat. Registr je však chráněn proti zneužití šifrovaným přístupem. Není tedy

možné, aby se do něj přihlásil kdokoliv a četl si v něm. Vstup je umožněn pouze

oprávněným odborníkům. Tuto skutečnost shledávám jako vhodnou obranu proti

zneužití vložených informací. Domnívám se také, že Úrazový registr je pro oblast

prevence úrazů velmi přínosný – např. přináší zjednodušení komunikace mezi

jednotlivými institucemi (nemocnicemi a policií). Umožňuje také sledovat, jaké situace

jsou nejčastěji zdrojem úrazů, jak efektivní je léčba pacientů s danými úrazy apod.

Nevýhodu vidím v tom, že je zatím orientován pouze na dětskou populaci.
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6 ZÁVĚR

Přínosem bakalářské práce je zmapování státních preventivních aktivit týkajících

se prevence úrazů. Zjištěné skutečnosti mohou posloužit různým institucím i nestátním

organizacím při tvorbě nových preventivních programů. Z bakalářské práce je patrné,

kterým oblastem prevence úrazů a kterým věkovým kategoriím jsou státní programy

prevence věnovány. To může být vodítkem pro tvorbu nových preventivních programů

a aktivit pro sledovanou věkovou kategorii.

Výzkumná otázka: „Existuje dostatečná nabídka programů prevence úrazů pro

populaci ve věku 20 až 40 let podporovaných státem?“ A otázka: „Kde vidí nebezpečí

úrazů populace v produktivním věku a jaké mají tito lidé osobní zkušenosti

s preventivními programy určenými pro svoji věkovou kategorii?“

Na základě zjištěných skutečností je možné konstatovat, že realizované preventivní

programy jsou zaměřovány především na dětskou populaci školního věku, dále

na mládež a mladé lidi – tzn. kolem dvaceti let věku. Pro věkovou kategorii 20 až 40 let

existuje pouze minimum konkrétních preventivních aktivit. Sami respondenti považují

realizované preventivní aktivity pro svoji věkovou kategorii za nedostatečné.

Z výzkumu vyplynulo, že prevence úrazů je realizována především v rámci zaměstnání

jako školení bezpečnosti práce a školení správného používání ochranných pomůcek.

Dále pak jako školení poskytování první pomoci v rámci autoškoly.

Z výzkumu bakalářské práce dále vyplývá, že respondenti – tj. populace ve věku 20

až 40 let – vnímá aktivity zaměřené na prevenci úrazů jednoznačně jako potřebné.

Dotázaní zároveň uvádějí, jakých preventivních aktivit by se rádi zúčastnili, a považují

je tedy za důležité. Shodují se především na nácviku správného poskytování první

pomoci, protože mají velké obavy ze svého osobního selhání při případné autonehodě.

Jako největší rizika vzniku úrazů uváděli právě dopravní nehody. Respondenti

se shodují na tom, že jedno podobné školení v rámci autoškoly je nedostatečné. Toto

zjištění může sloužit jako námět na další práci s danou věkovou kategorií v oblasti

prevence úrazů.
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Výzkumná otázka: „Jaké je využití Úrazového registru ve státních programech

prevence?“

Z výzkumu vyplynulo, že informace, které jsou shromažďovány v rámci Úrazového

registru, slouží mimo jiné jako námět jednotlivým ministerstvům pro jejich činnost

v oblasti prevence úrazů. Díky němu je možné zjistit, kde jsou mezery v oblasti

prevence úrazů i v oblasti poskytování zdravotnické péče (např. týkající se dostupnosti

péče, kvality péče apod.). Nevýhodou registru je fakt, že data, která jsou do něj

v současnosti zaznamenávána, se týkají zatím pouze dětské populace. Plánem je

rozšíření dat také o dospělou populaci. To však vyžaduje vytvoření a schválení nové

vyhlášky ministerstvem zdravotnictví, což může být zdlouhavé.

Za nevýhodu Úrazového registru je také možné považovat fakt, že veškerá data jsou

přístupná pouze určitým osobám (např. pracovníkům traumacenter či nemocnic). To

znamená, že nejsou přístupná např. nestátním neziskovým organizacím, které by

informace mohly využít pro svoji činnost v oblasti prevence úrazů.

Velkou výhodou registru je bezesporu získání informací o úrazech - o místě

(případně době) jejich vzniku, o způsobu a úspěšnosti jejich léčby. Z těchto skutečností

mohou pak jednotlivá ministerstva vycházet při tvorbě státních preventivních aktivit

a opatření.
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