POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Kůstková

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.

Katedra: KKO

Název bakalářské práce: **Prevence úrazů a státní podpora prevence**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám – ale viz níže**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala schopnost získávat data k preventivním aktivitám různých ministerstev a organizací, kde to jistě nebylo jednoduché (viz diskuze). Volba tří míst pro interview byla vhodná. Přál bych si, aby nežila v ideálu, že internet je všespasitelný. **Bohužel je řada literárních citací (většina) právě z internetových zdrojů** a chybí některé práce klasického typu, které se dané problematice týkají (doc.Grivna, doc. Benešová, doc. Kukla etc.). Také bych očekával, že diskuze bude polemizovat s údaji z literatury. To se nestalo. Ještě nikdo se nezabýval prevencí úrazů?

Významně pozitivně hodnotím skutečnost, že po gramatické stránce je práce téměř bez chyb (viz poděkování v úvodu) – nesmírně cenné. Ještě jsem na ZSF nenašel (a nehodnotil) práci, která by byla po stránce gramatické tak fajn!!!

Mám následující připomínky:

- na str. 11 uvádíte, že ročně zemře 300 dětí – to je starý údaj, v současnosti je to cca 200. Také o kousek dál uvádíte, že velká většina má trvalé následky. To také naštěstí pro děti není pravda.
- Kojenecký věk se zásadně bere do konce prvního roku života, ne do 15 měsíců. (str.14)
- Str. 19 - předposlední řádek - co je to za ministerstvo veřejných prací?
- Str. 24 – první dva odstavce- uvedl bych přesně, o které cíle Zdraví 21 jde.
- Str. 25 a 26 – „Národní program zdraví“ (který byl schválen Usnesením vlády č. 247/1991) nemíchejte s programem WHO Zdraví 21, protože ten byl schválen daleko později, v roce 1991 byl ještě WHO projekt Zdraví pro všechny do roku 2000, ze kterého se vycházelo pro náš „Národní“. Jistě, po přijetí Zdraví 21 byl i náš Národní program podle toho upraven. (důležitá časová posloupnost)
- Str. 28 – NPZ –PPZ použijte-li zkratku poprvé, musím vypsát a dát zkratku do závorky.
- Str. 32 – 3. odst.- 5.ř. –patřil do programu Zdraví pro všechny, ten končil s koncem století a tisíciletí.
- Na konci stránky 36 je otazník, tečka je nadbytečná
- Str. 38 – uveřejnění metodického pokynu k syndromu CAN uvádíte duplicitně – i když je zásadní, stačí jej uvést jednou. A v 7. odrážce je správně National – chybí t.
- Str. 44 – jako sdělovací prostředek asi užíváme rozhlas a ne rádio (i když jsou i rádia)
- Opakovaně uvádíte potencionální (jako např. na str. 67), správně je potenciální.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké věkové kategorie doporučuje WHO pro hodnocení úmrtnosti, úrazovosti pro dětský a dorostový věk?

Který z cílů Zdraví 21 se týká úrazové problematiky?

Datum: 1. 9. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: Doc. MUDr. L. Kukla, CSc.